Սրբոյն Սեբերիանոսի Եմետոս Եղիսիոպոսի :

Սրբեմն զմեզ կենարարին վերանալ՝ վայելուց և
 սօնական պսակօք պսակեաց . զի զմարդկեղէն բնու-
 թիս վերացոյց , և յերկինս տնկեաց . այն իսկ էր
 սկիզբն ճառին , թէ փրկիչն զամենայն շահս մեզ շա-
 հեցաւ . ոչ իւր ինչ շնորհեաց , այլ մեզ փրկութի
 պարգևեաց . զի զհողեղէն բնութիս երկնաւոր կա-
 տարեաց , և զգերեզմանակուր հողս՝ մասն յերկնից
 բնութիս հաստատեաց : Վանզի գիտէ իսկ անծային
 առաքեալ պատկեր հողեղէն կուէլ , և պատկեր երկ-
 նաւոր . և ՚ի նորին բանիցն է լսել . եղև ասէ մարդն
 առաջին յերկրէ հողեղէն , երկրորդ մարդն՝ տէր ՚ի
 յերկնից . և ՚ի նոյն յարէ , թէ որպէս հողեղէնն ,¹
 նոյնպէս և հողեղէնքս . և որպէս երկնաւորն , նոյն-
 պէս և երկնաւորքն² : Աւ հողեղէն ոչ այնու³ զի
 յերկրէ եղև՝ կուէ հողեղէն , այլ վասն զհողեղէն
 գործս գործելոյ . և երկնաւորն՝ ոչ վասն յերկ-
 նից ինչ զմարմինն ունելոյ , քանզի ՚ի կուսէ և յերկ-
 րէ կալաւ զմարմինն , այլ երկնաւոր՝ վասն զառաքի-
 նութի յանձինն ունելոյ , և երկնաւորին մարմին լի-
 նելոյ . որ ոչ բնութի երկնաւոր կուէր , այլ վասն
 երկնաւորին՝ որ նա զգեցաւ :

Առաջին մարդն ՚ի հողոյ եղև , և հողեղէն գոր-
 ծովք շրջեցաւ . հող կուի փոշին՝ որ յառնէ , և եր-
 կիր՝ որ զպտուղ բերէ : Աւ արդ չկուէ լսկ զմարդն

1 Գրեալ էր , հողեղէնն : իբր այն՝ , այսինքն այնու :

2 Գրածն , երկրաւորքն : (1) Vel dogmate, ut alias

3 Գրեալ էր , այնու . գուցէ usurpatur vox Arm. կրօնք, eo

HOMILIA III.

De Religione ⁽¹⁾ Baptismoque, una cum memoria Moysis et Aaronis, adductis etiam in exemplum duodecim gemmis circa pectus pendentibus, caeteris quoque duobus lapidibus pretiosis.

S. Severiani Emesensis Episcopi.

Olim nos Salvatoris nostri Ascensus decentibus festivisque coronis coronavit: quoniam humanam hanc naturam elevavit, et in caelis plantavit. Illud erat initium sermonis, quod Redemptor omne lucrum nobis lucratus est; non sibi aliquid concessit, sed nobis salutem donavit: quia terrenam naturam, caelestem perfecit, et pulverem a sepulchro devoratum (sicut) partem in caelorum naturis stabilivit. Siquidem novit divinus Apostolus imaginem terrenam appellare, et imaginem caelestem. Melius est ejusdem audire verba. *Factus est, ait, homo primus de terra terrenus, secundus homo Dominus de caelo.* Et subdit, quod *sicut terrenus, ita et terreni; et sicut caelestis, ita et caelestes* ⁽²⁾. Terrenum autem, non eo quod de terra fuerit, terrenum vocat, sed eo quod terrenum opus operatus est. Et caelestem non propterea, quasi vero de caelo corpus habuerit, quoniam ex Virgine et de terra habuit corpus, sed caelestem, eo quod virtutem praeseferebat, et corpus fuit illius caelestis (personae): quod non ex natura caeleste vocabatur, sed propter caelestem incarnatum ⁽³⁾.

Primus homo de terra factus est, et terrenis operibus ambulavit. Terra vocatur tam pulvis exurgens, quam tellus, quae fructum producit. Non itaque me-

sensu.

(2) Scriptum erat, *terreni*: sicut et primo loco, *spiritua-*

lis.

(3) Ad verbum. *quod vel quo ipse indutus est.*

երկրաւոր¹, այլ հողեղէն ընդ փոշի մեղացն եկեալ և Որպէս հանդերձ և աչք 'ի փոշոյ փնասին, նոյնպէս և ոգիք 'ի մեղաց. զոր օրինակ յորժամ փոշին թափիցի՝ սրբին հանդերձքն և երեսք. նոյնպէս և յորժամ զմեղս քո ընկենուցուս՝ սրբին և թեթեանան հոգիք: Որպէս և երանելին դաւիթ ասէ, եթէ որպէս նետք 'ի ձեռս հզօրի, այնպէս են և որդիք թօթափելոց. և որպէս ցերուսաղէմ ասէ, թէ արի և թօթափեալ զփոշիդ 'ի քէն: Մտ հողեղինի մարդոյն որ հողեղէն գործովք զգաձեալ իցէ, նոյնպէս և երկինք կերպարանին. յորժամ մարդիկ իբրև ընդ փոշի մեղօք թաթաւիցին, և երկինք հող մաղէն: Ալ չէ ինչ օտար բանս՝ թէ յերկնից փոշի մաղէսցի, ոչ յերկնից ինչ բնութենէ, այլ յընդունելեացն արժանաւորութենէ: Ալ ո՞վ վկայիցէ բանիցս. Խճ՝ 'ի ձեռն մովսէսի, որ ասաց, եթէ ոչ լուիցէք օրինաց ինձ այ ձերոյ, անձրև ձեր եղիցի ձեզ 'ի փոշի, և հող յերկնից իջցէ. եթէ ոչ կայցէք յօրէնս ինձ այ ձերոյ, եղիցի անձրև ձեր 'ի փոշի, և հող յերկնից իջցէ. և հողեղինին հող մաղի. քանզի փոշով մեղացն զգաձաւ:

Ալ զոր օրինակ այնպիսեացն զայն օրինակ 'ի մէջ բերէ, թէ հողեղինին՝ երկինք հող տեղասցեն. նոյնպէս ըստ իւրաքանչիւր կամաց պատշաճն. եթէ խիստ միտս տեսանիցէ, ըստ խտտութեանն գնայ. և եթէ կակուղ, ըստ կակղութենն: Այս և բազումք խիստ և բիրտ են իբրև զերկաթ և զսղինձ. որպէս և եսայի զիսրայէլէ ասէ, ես ծանեայ՝ զի խիստ ես դու, և ջիւք երկաթիք պարանոց քո, և ճակատ քո սղինձի: Վիւք երկաթի՝ զանհնազանդ պարանոցս ասէ, որ տաղտկայցէ և խուսափիցէ մտանել ընդ լծով Խճպաշտութե. որ յօրինացն խրանուցու: ըստ այնմ, եթէ երինջ լծընկէց եղև եփրեմ, և չանգլուծն: Ալ յորժամ յայնպիսի խտտութե և յանհնազանդութե և յանհաւանութե կայցեն մարդիկ, և Խճ զարարածս ըստ նմին շրջէ: Ալ եթէ ոչ լուի-

1 Գրեալ էր, երկրաւոր:

re terrenum appellat hominem, sed pulverem voluntatum in pulvere peccatorum: sicut enim vestimentum et oculi ex pulvere damnum patiuntur, similiter et animae a peccatis; et quomodo quando pulvis excutitur, purgantur vestes et facies, pariter etiam quando peccata tua abjicias, expurgantur et leves redduntur animae. Sicut et beatus David dicit, quod *Sicut tela in manibus potentis, sic sunt filii decussorum*. Sicut etiam dicit ad Jerusalem, *Surge, et excuti pulverem a te*. Secundum terrenum hominem terrenis operibus adfectum, similiter et caeli efformantur; quando homines tanquam pulvere inficiantur peccato, et caeli pulverem cribrant. Neque alienum quoddam est hoc dictum, quod de caelo pulvis cribretur, non ex natura caeli, sed ex condigno statu susceptorum. Et quis testimonio sit horum verborum? Deus per Moysen dicens: *Si non audiat legem Domini Dei vestri, pluvia vestra sit vobis in pulverem, et tellus de caelo descendat*. Si non stetis in lege Domini Dei vestri, sit pluvia vestra in pulverem, et tellus de caelo descendat (1); et in pulvereum pulvis cribratur, quoniam pulvere peccati adfectus est.